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1 Úvod

Pastva se na našem území objevila s příchodem prvních zemědělců v neolitu (5300 -

4300 př. n. l.). Byla významnou součástí hospodářského využívání krajiny. S postupným

příklonem zemědělství k pěstování plodin význam pastvy neupadal, ale přesouval se do

oblastí, které nebylo příliš výhodné přeměnit na polní kultury. Pastevectví na většině území

České Republiky udávalo naší krajině mozaikovitý charakter. Vedle polí tak byly, především

drobnými hospodáři, využívány i svažité terény. Zde vznikaly louky, které se významně lišily

biodiverzitou rostlinných společenstev od polních monokultur. Louky byly buď koseny pro

píci jednou nebo dvakrát ročně, nebo spásány přímo hospodářskými zvířaty (Čiháková 2004).

Tento způsob hospodářského dotváření krajiny pomalu dozníval v padesátých letech

minulého století s přechodem na kolektivní zemědělství. Tím se v krajině objevily obrovské

monokulturní plochy, zmizelo tradiční hospodářství a skončilo využívání extrémních

stanovišť.

Přestože pastva domácích zvířat má v naší republice dlouholetou tradici, v dnešních

podmínkách se už zemědělcům finančně nevyplácí. Ústup hospodaření je zejména markantní

na méně úživných stanovištích, která jsou často cenná a proto chráněná. Jedná se především o

fragmentované svažité stráně a stepi. Situaci nepřispělo ani to, že zde dlouhou dobu byla

pastva dokonce přímo zakázaná. Důvodem k tomu byl mimo jiné strach z vymizení vzácných

druhů (Petříček 1999). Na stanovištích ponechaných ladem se navíc zpočátku začalo

objevovat zřetelně více různých druhů rostlin, než v průběhu obhospodařování (Dolek & Geyr

2002). Při dlouhodobějším pozorování však byl úbytek druhů většinou zaznamenán. Hlavně

se jednalo o druhy konkurenčně slabší (Montalvo et al 1993).

Díky výše zmíněné změně hospodaření je ovšem mnoho druhově bohatých společenstev

travin a bylin ohroženo. Po ukončení hospodaření, tedy hlavně pastvy a kosení, totiž dochází

k jejich zarůstání. To znamená, že se neodstraňovaná biomasa hromadí a způsobuje úbytek

druhů neschopných náročnější kompetice o světlo a prostor (Willems 1983).

Víme tedy, že po ukončení pastvy dochází k úbytku druhů rostlin. Aby bylo možné

tomuto problému zabránit, je třeba se v rámci managementu ochrany přírody chráněných

území podporovat návrat k tradičním typům hospodářství. Bohužel pojem tradiční

hospodářství je v dnešní době relativní. Pastva v minulosti znamenala přítomnost několika

kusů dobytka v průběhu větší části vegetační sezóny, zatímco dnes se pase až několik desítek

zvířat, která za krátkou dobu vypasou celé stanoviště a jsou přesunuta jinam. Zajistit spásání
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v průběhu celé vegetační sezóny je totiž v současné době ekonomicky nereálné. Tím vlastně

dochází k zavádění nového typu hospodářství. V současné době ovšem není přesně známá

reakce společenstev na tento druh hospodaření. Z toho důvodu je třeba provádět

managementové pokusy, které by tento vliv dostatečně popsaly.

Ke studiu vlivu pastvy na konkrétní lokalitu se dá přistupovat z několika úhlů pohledu.

Jednou z možností využití pastevních pokusů je vyhodnocování vlivu pastvy spolu s dalšími

druhy obhospodařování ve snaze nalézt co nejvhodnější management dané oblasti (Čiháková

2004; Kahmen, Poschlod & Schreiber 2002). Je možné také zkoumat samotný vliv pastvy na

vegetaci (Ward & Jennings 1990). Další možností je studium vlivu pastvy na co nejširší část

živé přírody resp. na více složek tohoto ekosystému, tedy flóru i faunu (ČSOP Bílé Karpaty

2003). Málokteré studie se však zabývají současně i studiem mechanismů změn vegetace

způsobených pastvou (Coulson et. al. 2001). Tyto mechanismy jsou ale zásadní pro

předpovídání dalšího vývoje vegetace. Můžeme mezi ně počítat například:

 Selektivitu pastvy.

 Vliv pastvy na vzcházení a přežívání rostlin

 Příspěvek generativního rozmnožování k pozorovaným změnám ve vegetaci

 Jaké jsou zdroje nových druhů na lokalitě

 Změny stanovištních podmínek v důsledku pastvy

Tato bakalářská práce je součástí studie, která se zabývá pastvou na území Českého

Krasu. Jejím účelem je zaznamenání změn vegetace způsobených pastvou a popsání

mechanizmů těchto změn. Pro management v CHKO je důležité zabývat se ovlivněním

konkrétního předmětu ochrany. Mezi nejcennější lokality v CHKO Český Kras patří suché

trávníky s výskytem chráněných druhů. Tyto lokality byly v minulosti spásány, po opuštění

jsou ohrožovány zarůstáním mesofilními travinami a keři. Současné vedení CHKO pro

ochranu vybraných druhů suchomilných rostlin obnovilo pastvu na dvou lokalitách Českého

krasu. Na zvolené lokalitě v NPR Karlštejn, Paní hora, od počátku měsíce června roku 2005

probíhá pokus, jehož účelem je zjistit vliv pastvy ovcí a koz na místní vegetaci - suchý

úzkolistý trávník s výskytem druhu Anacamptis pyramidalis.

Náš projekt má několik samostatných celků. Pozorování vlivu pastvy na konkrétní

vzácné druhy rostlin (je součástí souběžně probíhající bakalářské práce Kláry Florové),
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vyhodnocování změn vegetace pod vlivem pastvy za pomoci opakovaných fytocenologických

snímků (je součástí souběžně probíhající bakalářské práce Anny Hofmanové) a objasnění

mechanismů těchto změn, což je cílem mojí práce.

Předpokládáme, že při fytocenologickém snímkování, které bude v rámci své práce

provádět Anna Hofmanová za pomoci již vyzkoušené metody odečtů pokryvnosti

jednotlivých druhů na trvalých plochách (Krahulec et. al. 2001), bude zaznamenáno objevení

nových druhů na pasených plochách. Pouze z tohoto typu záznamu však nedokážeme určit

jejich původ. Tyto druhy mohou pocházet z několika zdrojů – mohly se do snímkovaných

ploch dostat vegetativním šířením z okolí nebo prostřednictvím semen. Může se jednat o

semena pocházející z vegetace v blízkém okolí ploch, o semena přežívající v půdě, tedy

v půdní semenné bance (tyto druhy mohou v nadzemní vegetaci i zcela chybět), nebo o

semena šířená dálkově, například větrem nebo za pomoci hospodářských zvířat (tyto druhy

pak mohou být na stanovišti zcela nové) (Kalamees 2002). Význam eventuálních zdrojů

obnovy druhové bohatosti, např. semenné banky (Wagner et al. 2003), zkoumá řada studií.

Málo které z nich se zabývají dalším osudem těchto semen a rostlin z nich vzešlých.

Uchycováním semen a semenáčků se zabývají převážně studie, při kterých jsou

v porostu umělými disturbancemi vytvářena vhodná mikrostanoviště – nejčastěji volné plošky

v porostu (“gaps“) (Kalamees 2002). Při pastvě ale dochází k přirozenému narušování

povrchu půdy, čímž na něm vznikají volné plošky vhodné ke vzcházení nových semenáčků

(Silvertown & Smith 1998). Pozitivní vliv pastvy na klíčení a přežívání semenáčků byl již

prokázán (Bullock 1994a), avšak tato sledování většinou probíhala pouze krátkodobě a

semenáčky se po té z ploch většinou odstraňují (Špačková et. al. 1998). Přežívání semenáčků

v dalších sezónách se tak zanedbává. Nový semenáček však může řadu let přetrvávat beze

změny. Množství zaznamenaných semenáčků, které se po jednom roce dají považovat za

odrostlé může být i méně než 50% (Stampfli & Zeiter 1999). Teprve později se zapojí do

vegetace a rostliny z nich vzešlé přejdou do generativní fáze. Na základě jednorázového

pozorování se tedy nedá jednoznačně určit, jestli z nového semenáčku v následujících letech

vyroste rostlina nebo jestli tento semenáček zajde. Takže i když na pasených stanovištích

vzejde větší množství semenáčků, není jisté, jestli z nich také vyroste vyšší množství

dospělých rostlin.

Ke sledování klíčení a přežívání semenáčků v přirozeném porostu jsou zaváděny tzv.

„výsevové pokusy“, které se zaměřují pouze na vybrané vysévané druhy (Zeiter et. al. 2006).

Ačkoliv tyto práce neukazují chování semen z přirozených zdrojů v přirozeném prostředí,

[…]


počet neurčených semenáčků.

• Přítomnost stáda divokých prasat v průběhu terénních prací.

• Další realizace pastevního pokusu bude také velmi obtížná, pak-li že se

z nečekaných důvodů nebude nadále opakovat pastva.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje základní poznatky, postihující vliv pastvy na druhové

složení vegetace. Je studován především význam regenerace ze semen pro změny druhového

složení. Tyto poznatky budou využity v rámci projektu v CHKO Český Kras. Jedná se o

managementový pokus pastvy hospodářských zvířat za účelem ochrany a obnovy stepních

společenstev s výskytem vzácných druhů rostlin.

Doposud byl v rámci tohoto projektu proveden monitoring vegetace, odebrány vzorky

semenné banky, založen výsevový pokus a zahájeno sledování přirozených semenáčků na

vytyčených plochách.

Ve vzorcích semenné banky se podle předpokladu objevily druhy rostlin, které se

nenacházejí v souboru dat, získaných dosavadním monitoringem. Už to dává naději na

obnovu rostlinných společenstev. Skutečné vyhodnocení vlivu pastvy bude možné provést až

po skončení pastevního pokusu.

Prezentované výsledky terénních prací a pokusů jsou pouze předběžné, k dispozici jsou

pouze nekompletní soubory dat, které budou doplněny v průběhu následujících vegetačních

sezón podle výše uvedeného harmonogramu. Po získání konečných dat a výsledků pokusů

mám v úmyslu:

 Srovnat klíčení a přežívání přirozených semenáčků mezi pasenými a nepasenými

plochami, a tyto pak vztáhnout ke změnám ve vegetaci

 Vyhodnotit konečné druhové složení semenné banky a srovnat druhové složení

semenné banky a vegetace s jejími změnami v čase

 Zhodnotit klíčení a přežívání vysetých druhů na pasených a nepasených plochách a

zjistit význam limitace semeny vs. Stanovišti

Tyto poznatky budou uvedeny v navazující diplomové práci.

18

8 Abstrakt

.

 Pastva hospodářských zvířat má sice v České republice dlouholetou tradici, avšak

v současné době se již finančně nevyplácí. Tento způsob obhospodařování krajiny

vymizel především na málo úživných stanovištích, která jsou často cenná a proto

chráněná. Ta po ukončení pastvy zarůstají a jejich druhová bohatost se snižuje. Jedním

z takových stanovišť je i Pání hora v CHKO Český Kras. V roce 2005 zde byl zahájen

pastevní pokus za účelem ochrany a obnovy suchomilných společenstev s výskytem

chráněných druhů. Výše zmíněný projekt má vyhodnotit vliv pastvy na tato společenstva.

 Tato bakalářská práce shrnuje základní poznatky, postihující změny v druhovém složení

vegetace v důsledku pastvy, a snaží se objasnit mechanismy těchto změn. Je studován

především význam regenerace ze semen pro změny druhového složení rostlin. Cílem této

práce je proto odpovědět na tři základní otázky:

1. Do jaké míry je generativní reprodukce na lokalitě ovlivněna dostupností semen

vs. vhodnými stanovišti?

2. Jaké jsou zdroje nových druhů na lokalitě?

3. Jak celkově přispívá regenerace ze semen k pozorovaným změnám ve vegetaci?

 V úvodu jsou uvedeny základní poznatky týkající se pastevního managementu a jeho

vlivu na vegetaci. Kapitola Pastva hospodářských zvířat se zabývá možnými obtížemi

s pastvou spojenými a jejími konkrétními dopady na stanoviště.

 V metodice jsou diskutovány jednotlivé pokusy založené pro zodpovězení zadaných

otázek, tedy vyhodnocování obsahu semenné banky, výsevový pokus a sledování

přirozených semenáčků.

 Výsledky uvedené v této práci jsou pouze předběžné, k dispozici jsou totiž pouze

nekompletní soubory dat, které budou doplněny v průběhu následujících vegetačních

sezón podle výše uvedeného harmonogramu. Po získání konečných dat a výsledků pokusů

budou tyto vyhodnoceny a počítá se s jejich prezentací v navazující diplomové práci.
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I. Složení semenné banky k 28.3.2006
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Příloha I - Složení semenné banky k 28.3.2006

počet

semenáčků -

step

počet

semenáčků -

křoviny

počet

semenáčků -

trávník

Acer campestre 1 1 1

Anagalis sp. 0 1 0

Arabis hirsuta 3 15 28

Arrhenatherum elatius 0 3 6

Asperula tinctoria 0 1 0

Botriochloa ischaemum 0 0 12

Carex humilis 5 24 0

Cerastium arvense 0 1 8

Cirsium acaule 1 5 2

Convolvulus arvensis 6 0 0

Daucus carota 1 0 0

Echium vulgare 1 2 25

Epilobium montanum 1 1 2

Euphorbia cyparissias 4 2 0

Festuca rupicola 14 21 5

Fragaria viridis 1 5 1

Galium album 5 1 2

Gallium verum 8 0 0

Hypericum perforatum 121 89 157

Inula conyza 23 18 13

Knautia arvense 1 1 0

Medicago falcata 1 1 0

Pilosella sp. 3 0 2

Pimpinella saxifraga 1 5 4

Poa angustifolia 42 44 1

Potentilla arenaria 2 0 0

Primula veris 6 0 2

Salvia pratensis 4 5 14

Sanguisorba minor 4 6 1

Securigera varia 5 2 2

Sonchus oleraceus 2 0 0

Taraxacum officinalis 2 6 2

Teucrium chamaedrys 11 3 36

Thlaspi perfoliatum 0 0 3

Trifolium montanum 18 15 21

Trifolium sp. 3 0 0

Tussilago farfara 0 5 1

Verbascum lychnitis 13 5 15

Veronica chamaedrys 3 0 0

Vicia sp. 0 7 0

Viola colina 1 0 2
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