Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Zuzana Münzbergová Datum: 8.5.2006
Autor: Anna Kladivová
Název práce: Význam regenerace ze semen pro změny druhového složení v důsledku pastvy
<input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input checked="" type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Práce je úvodem k diplomové práci. Práce je převážně literární rešerší, obsahuje ale i předběžné výsledky. Cíle práce jsou jasné a jsou splněny.
Struktura (členění) práce: Práce je přehledně členěna a obsahuje všechny náležitosti.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Seznam použité literatury je poměrně rozsáhlý, výběr literatury je dobrý, použité údaje jsou relevantní.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Zvolené téma je zpracováno stručně ale dostatečně. Poskytuje cenné shrnutí informací pro budoucí práci diplomovou. Cíle práce jsou řádně diskutovány. Vlastní výsledky mají pouze ilustrační charakter.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je dobrá.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle práce byly jednoznačně splněny.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta <div style="background-color: yellow; width: 300px; height: 20px; display: inline-block;"></div>

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.